
RAPPRESENTANZE 
STUDENTESCHE



- rappresentanze studentesche in CCdS, CdD, Ateneo (contatti e 
tutor);

- istituzione e funzionamento delle CPDS;
- struttura AQ UniBO (PQA/NdV/CEV);

- miglioramento continuo dei CdS (monitoraggio e importanza 
OPIS).

PUNTI CHIAVE DELLA PRESENTAZIONE



• Rappresentanti eletti 
tra gli studenti
• Portavoce di 

necessità/bisogni 
(per ogni anno)

• Consiglio Amministrazione
• Senato Accademico

• Nucleo di Valutazione
• Consigli di Campus
• Consigli e Giunte di 

Dipartimento 
• COMMISSIONE PARITETICA 

(CP)
• CONSIGLI DEI CORSI DI 

STUDIO (CdS)

Miglioramento nella qualità 
della didattica

• Incontri periodici (sistema 
di ascolto)

• Focus group (tematiche 
specifiche)

• Assemblee e canali di 
comunicazione ufficiali

In quali organi?Chi sono? Funzioni e modalità



I Rappresentanti eletti degli studenti hanno il compito di 
portare le istanze degli studenti agli organi istituzionali e 

riportare al corpo studentesco quanto viene deciso in sede di 
tali organi. 

RAPPRESENTANTI DEGLI STUDENTI 



Organo di governo del Dipartimento al quale è affidata 
l’attività di sviluppo e di programmazione, nonché la scelta dei 

criteri di attuazione relativi

• Direttore che presiede
• Professori e ricercatori

• Resposabile amministrativo
• Rappresentanti eletti (del personale tecnico, degli studenti

e degli assegnisti)

IL CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO 
(CdD)



COMMISSIONE PARITETICA
• LEGGE 240/10

Monitorare la qualità della 
didattica, formulare pareri, 

consigliare, redigere 
relazione annuale e avanzare 

proposte

Cosa fa?

Numero studenti = numero docenti

Da chi è composta?
• Beatrice Forcina (PA)
• Filippo Franchi (PA)

• Federico Maccolini (EMAA)
• Ali Omer Danki (TA)
• Paolo Rovinelli (TA)
• Guglielmo Santi (TA)



COMMISSIONE PARITETICA
LEGGE 240/10

Monitorare la qualità della
didattica, formulare pareri, 

consigliare, redigere
relazione annuale e avanzare

proposte

• Beatrice Forcina (PA)
• Filippo Franchi (PA)

• Federico Maccolini (EMAA)
• Ali Omer Danki (TA)
• Paolo Rovinelli (TA)
• Guglielmo Santi (TA)

Numero studenti = numero docenti

RAPPRESENTANTI ELETTI

Cosa fa? Da chi è composta?



QUALITÀ ATENEO (AQ) 
Funzioni:

• Pianificazione e autovalutazione dipartimentale
• Redigere la documentazione

• Condivisione con Consiglio di Dipartimento (CdD)

Organizzazione:
• Commissione assicurazione qualità (PAQ)

• Nucleo di Valutazione (NdV) 
• Commissione esperti di valutazione (CEV)



ELEZIONI SUPPLETIVE:
Gennaio 2026... seguiranno più informazioni prossimamente



CONTATTI
ECONOMIA E MERCATI AGRO-ALIMENTARI (EMAA)

• Federico Maccolini: federico.maccolini@studio.unibo.it (CP)
• Margherita Beia: margherita.beia@studio.unibo.it

• Filippo Campagna: filippo.campagna2@studio.unibo.it
• Mattia Azzini: mattia.azzini@studio.unibo.it
• Nicolò Carosi: nicolo.carosi@studio.unibo.it



CONTATTI

INTERNATIONAL HORTICULTRAL SCIENCES (IMAHS)

• Sharbir Hamayun: shabir.hamayun@studio.unibo.it (tutor 
corso)



CONTATTI

PRECISE AND SUSTAINABLE AGRICULTURE (PASA)
• Sharbir Hamayun: shabir.hamayun@studio.unibo.it (tutor 

corso)



CONTATTI

PRODUZIONI ANIMALI  (PA)
• Beatrice Forcina: beatrice.forcina@studio.unibo.it (CP)
• Filippo Franchi: filippo.franchi@studio.unibo.it (CP)

• Chiara Zangoli: chiara.zangoli@studio.unibo.it (tutor corso)



CONTATTI

PROGETTAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO FORESTALE, DEL 
PAESAGGIO E DELL’AMBIENTE

• Chiara Toccarelli: chiara.toccarelli2@unibo.it  (tutor corso)



CONTATTI

SCIENZE E TECNOLOGIE AGRARIE(STAG)

• Minello Rosanna: rosanna.minello@studio.unibo.it
• Emanuele Braghini: emanuele.braghini@studio.unibo.it

• Chiara Toccanelli: chiara.toccarelli2@unibo.it (tutor corso)



CONTATTI
TECNOLOGIE AGRARIE (TA)

• Paolo Rovinelli: paolo.rovinelli@studio.unibo.it (CP)
• Guglielmo Santi: guglielmo.santi@studio.unibo.it (CP)
• Aliomer Danki: aliomer.danki@studio.unibo.it (CP)

• Lorenzo Zavalloni: lorenzo.zavalloni5@studio.unibo.it
• Andrei Pasquali: andrei.pasquali@studio.unibo.it (tutor corso)



CONTATTI

TECNOLOGIE PER IL TERRITORIO E L’AMBIENTE AGRO-FORESTALE 
(TAF)

• Ivan Garagnani: ivan.garagnani2@studio.unibo.it 


